Республика Алтай
Администрация
муниципального образования
                    «Майминский район»

	[image: C:\Users\User\Desktop\Эскизы Майма\Герб ЧБ.png]
	Алтай Республика
«Майма аймак» деп муниципал
тÖзÖлмÖнинг администрациязы

	   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                          JÖП

	от  «____» ________________ 2024 года № _____
с. Майма

Об утверждении Методики определения размера платы
за размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Майминский район»

В соответствии с пунктом 18 статьи 15 Федерального закона от                      6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 35 Устава муниципального образования «Майминский район», принятого решением Совета депутатов Майминского района                                  22 июня 2005 года № 27-1 постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Методику определения размера платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Майминский район».
2. Признать утратившим силу Постановление от 29 января 2019 года № 05 «Об утверждении Временной методики определения размера платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Майминский район».
3. Автономному учреждению редакции газеты «Сельчанка в Майминском районе» опубликовать настоящее Постановление в газете «Сельчанка в Майминском районе».
4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по обеспечению деятельности Администрации муниципального образования «Майминский район» опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Майминского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Майминский район»  А. Х. Литвинову.

Глава Администрации
муниципального образования
«Майминский район»                                                                     П. В. Громов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Майминский район»
от __________________ года №___

[bookmark: P30]МЕТОДИКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА РАЗМЕЩЕНИЕ НЕСТАЦИОНАРНЫХ
ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАЙМИНСКИЙ РАЙОН»

[bookmark: _Hlk172799203]Настоящая Методика определения размера платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Майминский район» (далее - Методика) устанавливает расчет платы индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» за размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования «Майминский район», а также земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.
Размер платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Майминский район» определяется в зависимости от:
- площади места размещения нестационарного торгового объекта;
- среднего удельного показателя кадастровой стоимости земель кадастровых кварталов населенных пунктов Республики Алтай, утверждаемого нормативным правовым актом исполнительного органа государственной власти Республики Алтай в сфере земельных и имущественных отношений (далее - удельный показатель);
- ставки земельного налога, устанавливаемой нормативными правовыми актами представительных органов сельских поселений муниципального образования «Майминский район»;
- коэффициента для расчета платы по типу нестационарного торгового объекта, который определяется в зависимости от вида, срока и места размещения нестационарного торгового объекта (далее - коэффициент по виду использования), в соответствии с приложениями № 1 - № 6;
- коэффициента инфляции в соответствии с данными Росстата, к настоящей Методике и определяется по формуле:

где:

Р – размер платы за весь период размещения (руб.);
S – площадь места размещения объекта (кв.м.);
СУКС – удельный показатель кадастровой стоимости земли;
Ст – ставка земельного налога (%);
К – коэффициент по виду использования;
К2 – период размещения нестационарного торгового объекта (месяц);
К инф. – коэффициент инфляции.
Плата по договору устанавливается за полный месяц, если договор действовал в течение данного календарного месяца не менее 15 дней.

Приложение № 1
к Методике определения размера
платы за место размещения нестационарных торговых
объектов на территории муниципального образования «Майминский район»,
утвержденной постановлением
Администрации муниципального
образования «Майминский район»
от __________________ года № ______

[bookmark: P62]КОЭФФИЦИЕНТ
ДЛЯ РАСЧЕТА ПЛАТЫ ПО ТИПУ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО
ОБЪЕКТА СРОКОМ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТ 1 ГОДА

	N п/п
	Вид нестационарного торгового объекта
	Коэффициент по виду использования

	1.
	Торговый павильон
	11

	2.
	Торговая палатка
	30

	3.
	Объект мобильной торговли
	7

	4.
	Мобильный торговый объект
	30

	5.
	Торговый (вендинговый) автомат
	25

	6.
	Торговый киоск
	11

Приложение № 2
к Методике определения размера
платы за место размещения нестационарных торговых
объектов на территории муниципального образования «Майминский район»,
утвержденной постановлением
Администрации муниципального
образования «Майминский район»
от __________________ года № ______

КОЭФФИЦИЕНТ
ДЛЯ РАСЧЕТА ПЛАТЫ ПО ТИПУ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА
СРОКОМ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТ 1 ГОДА, ПЛОЩАДЬЮ
СВЫШЕ 500 КВ. М

	N п/п
	Вид нестационарного торгового объекта
	Коэффициент по виду использования

	1.
	Торговый павильон
	6,5

Приложение № 3
к Методике определения размера
платы за место размещения нестационарных торговых
объектов на территории муниципального образования «Майминский район»,
утвержденной постановлением
Администрации муниципального
образования «Майминский район»
от _________________ года № ______

КОЭФФИЦИЕНТ
ДЛЯ РАСЧЕТА ПЛАТЫ ПО ТИПУ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА
СРОКОМ РАЗМЕЩЕНИЯ МЕНЕЕ 1 МЕСЯЦА, ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ ДО 10 КВ. М

	N п/п
	Вид нестационарного торгового объекта
	Коэффициент по виду использования

	1.
	Автоцистерна
	4000

	2.
	Торговая палатка
	4000

	3.
	Мобильный торговый объект
	4000

	4.
	Торговый (вендинговый) автомат
	4000

	5.
	Торговая галерея
	4000

	6.
	Бахчевой развал
	4000

Приложение № 4
к Методике определения размера
платы за место размещения нестационарных торговых
объектов на территории муниципального образования «Майминский район»,
утвержденной постановлением
Администрации муниципального
образования «Майминский район»
от _________________ года № ______

КОЭФФИЦИЕНТ
ДЛЯ РАСЧЕТА ПЛАТЫ ПО ТИПУ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА
СРОКОМ РАЗМЕЩЕНИЯ МЕНЕЕ 1 МЕСЯЦА, ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ ОТ 10 КВ. М

	N п/п
	Вид нестационарного торгового объекта
	Коэффициент по виду использования

	1.
	Автоцистерна
	400

	2.
	Торговая палатка
	400

	3.
	Мобильный торговый объект
	400

	4.
	Елочный базар
	100

Приложение № 5
к Методике определения размера
платы за место размещения нестационарных торговых
объектов на территории муниципального образования «Майминский район»,
утвержденной постановлением
Администрации муниципального
образования «Майминский район»
от __________________ года № ______

КОЭФФИЦИЕНТ
ДЛЯ РАСЧЕТА ПЛАТЫ ПО ТИПУ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО
ОБЪЕКТА СРОКОМ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТ 1 ДО 11 МЕСЯЦЕВ, ОБЩЕЙ
ПЛОЩАДЬЮ ДО 10 КВ. М

	N п/п
	Вид нестационарного торгового объекта
	Коэффициент по виду использования

	1.
	Автоцистерна
	500

	2.
	Торговая палатка
	500

	3.
	Мобильный торговый объект
	500

	4.
	Елочный базар
	500

[bookmark: _GoBack]Приложение № 6
к Методике определения размера
платы за место размещения нестационарных торговых
объектов на территории муниципального образования «Майминский район»,
утвержденной постановлением
Администрации муниципального
образования «Майминский район»
от __________________ года № ______

[bookmark: P250]КОЭФФИЦИЕНТ
ДЛЯ РАСЧЕТА ПЛАТЫ ПО ТИПУ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО
ОБЪЕКТА СРОКОМ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТ 1 ДО 11 МЕСЯЦЕВ, ОБЩЕЙ
ПЛОЩАДЬЮ ОТ 10 КВ. М

	N п/п
	Вид нестационарного торгового объекта
	Коэффициент по виду использования

	1.
	Автоцистерна
	55

	2.
	Торговая палатка
	55

	3.
	Мобильный торговый объект
	55

	4.
	Торговая павильон
	45

	5.
	Торговый киоск
	45

image1.png